individuais e consolidadas para o período de seis meses encerrado em 30 de junho de 2024.

A tabela abaixo apresenta a capitalização total da Devedora, composta por seus empréstimos do
circulante e não circulante, passivos de arrendamento circulante e não circulante e patrimônio líquido
e indicam (i) na coluna “Saldo Histórico”, a posição histórica em 30 de junho de 2024; e (ii) na coluna
“Saldo Ajustado” a posição ajustada para refletir os recursos que a Devedora estima receber com a
presente Oferta, ou seja, recursos brutos de R$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de reais) deduzidos
das comissões e despesas estimadas da Oferta de R$ 8.520.055,53 (oito milhões, quinhentos e vinte
mil e cinquenta e cinco reais e cinquenta e três centavos), conforme previstas no item ou na seção
“Demonstrativo dos Custos da Oferta” deste Prospecto, perfazendo recursos líquidos, que a Devedora
estima receber com a Oferta, no montante de R$ 291.479.944,47 (duzentos e noventa e um milhões,
quatrocentos e setenta e nove mil, novecentos e quarenta e quatro reais e quarenta e sete centavos):

Capitalização (R$ milhares)
Saldo Histórico Saldo Ajustado(1)

30 de junho de 2024 30 de junho de 2024

Empréstimos, financiamentos e debêntures do passivo circulante   103.365   103.365

Passivo de arrendamento no passivo circulante  1.288   1.288

Empréstimos, financiamentos e debêntures do passivo não circulante   274.282   565.762

Passivo de arrendamento no passivo não circulante  22.153   22.153

Patrimônio líquido total  719.283   719.283

Capitalização Total (2)  1.120.371   1.411.851

(1) O “Saldo Ajustado” considera os recursos de R$ 291.479.944,47 que a Devedora estima receber em razão dos CRI a
serem emitidas no âmbito da Oferta, já líquidos da dedução das comissões e despesas da Oferta.

(2) Capitalização Total é a soma dos empréstimos e financiamentos, circulante e não circulante, passivo de arrendamento,
circulante e não circulante, e o patrimônio líquido da Devedora. Esta definição pode variar de acordo com outras
companhias.

104

ÍNDICES FINANCEIROS DA DEVEDORA

As tabelas abaixo apresentam, (i) na coluna “Índice Efetivo”, os índices referidos calculados com base